— 1 —

泸州医学院文件
泸医院国资〔2014〕2 号

关于印发《泸州医学院固定资产管理办法》的

通  知

各单位、各部门：

为加强学院固定资产管理，进一步提高固定资产使用效益，

保证学院各项事业持续稳定发展，根据新修订的《高等学校财务

制度》（财教〔2012〕488 号）、《高等学校会计制度》（财会

〔2013〕30 号）和《新旧高等学校会计制度有关衔接问题的处

理规定》（财会〔2014〕3号），国资处对《泸州医学院固定资

产管理暂行办法》进行了修订，结合学院实际，制定《泸州医学

院固定资产管理办法》。现印发你们，请认真贯彻落实。

特此通知。

附件：《泸州医学院固定资产管理办法》

泸州医学院

2014 年 10月 28日

— 2 —

附件：

泸州医学院固定资产管理办法

第一章 总则

第一条 为加强学校固定资产管理，进一步提高固定资产使

用效益，保证学校各项事业持续稳定发展，根据国家相关管理制

度和《泸州医学校国有资产管理办法》的规定，结合学校实际，

特制定本办法。

第二条 学校固定资产实行“统一领导、归口管理，责任明

确、配置合理”的管理原则。

第三条 学校固定资产的管理任务是：完善和健全管理体制

和制度;合理配置固定资产;保证教学、科研、管理等方面的需要;

加强科学管理，保证固定资产安全、完整，进一步提高使用效益。

第二章 固定资产的界定、登记及核算

第四条 学校用财政补助收入、事业收入、经营收入以及捐

赠、调拨等形式取得的固定资产均应纳入固定资产管理范围。

第五条 满足下列条件的为固定资产

（一）房屋、建筑物及附属设施、植物、大批量图书；

（二）单价在 1000 元（含 1000元）以上，使用期限在一年

以上，能独立使用并在使用中基本保持原有物质形态的资产（包

— 3 —

括仪器仪表、机电设备、电子设备、印刷机械、文体设备、文物

及陈列品、文物及陈列品、家具、标本模型、其它固定资产）；

（三）单价大于等于 500 元，小于 1000 元，且每批次总金

额大于等于 1万元，使用期限在一年以上，能独立使用并在使用

中基本保持原有物质形态,如卫生医疗器械、工具量具和器皿、

行政办公设备、家具、被、服、装具等低值耐用品。

第六条 已列入基建决算并固定在建筑物上的设备，不再单

独管理，应作为各类建筑附属物列入固定资产管理。

第七条 固定资产的各组成部分具有不同的使用寿命、适用

不同折旧率且可以分别确定各自原价的，应当分别将各组成部分

确认为单项固定资产。

第八条 购入需要安装的固定资产，待安装完毕交付使用时

再登记固定资产。

第九条 对于应用软件，如果其构成相关硬件不可缺少的组

成部分，应当将该软件价值包括在所属硬件价值中，一并作为固

定资产进行管理；如果其不构成相关硬件不可缺少的组成部分，

应当将该软件作为无形资产管理。

第十条 学校购建的房屋及构筑物，不能够分清购建成本中

的房屋及构筑物部分与土地使用权部分的，应当全部作为固定资

产管理；能够分清购建成本中的房屋及构筑物部分与土地使用权

部分的，应当将其中的房屋及构筑物部分作为固定资产管理，将

其中的土地使用权部分作为无形资产管理。

— 4 —

第十一条 以下条件不作为固定资产管理

（一）土地、不构成相关硬件不可缺少组成部分的应用软件

（按无形资产管理）；

（二）单价大于 500 元，小于 1000 元，且批次总金额小于

10000元的低值耐用品；

（三）单价小于 500 元的低值耐用品。

（四）作为生产、工作使用后即消耗或不能复原的物资，不

论其价格高低均不得作为固定资产，如打（复）印机硒鼓、教学

科研实验用的药剂等。

第十二条 高校以经营租赁租入的固定资产，不作为固定资

产管理，应当另行登记备查。

第三章 固定资产的分类和计价

第十三条 高校固定资产的分类，按照国家教育部颁布的高

等学校固定资产分类目录划分为以下十六大类，并报国家财政部

备案。

（一）房屋、建筑物及附属设施；

（二）土地及植物；

（三）仪器仪表；

（四）机电设备；

（五）电子设备；

（六）印刷机械；

— 5 —

（七）卫生医疗器械；

（八）文体设备；

（九）标本模型；

（十）文物及陈列品；

（十一）图书；

（十二）工具量具和器皿；

（十三）家具；

（十四）行政办公设备；

（十五）被服装具；

（十六）牲畜。

各大类明细范围，详见高等学校固定资产分类目录中所列。

第十四条 固定资产的计价和折旧

（一）购入、调入的固定资产，按实际成本入账，其成本构

成包括：购买价款、相关税费、运输费、装卸费、安装调试费、

专业人员服务费等。

（二） 无偿调入、接受捐赠和无法查清原价的资产，按如

下成本入账：凭据所注明金额、比照同类或类似固定资产的市场

价格、名义金额三种方式之一确定的自身价值并附加相关税费、

运输费、装卸费、安装调试费、专业人员服务费等。

（三）自制、自建固定资产成本为建造该项资产至交付使用

前所发生的全部必要支出。

（四）固定资产净值是固定资产原值减去固定资产累计折旧

— 6 —

值。

（五）因加工改制追加的配套设备，计价方式为：按原固定

资产净值（原值-累计折旧值）+改建、扩建、修缮发生的支出-

固定资产拆除部分的账面价值。

（六）固定资产折旧按平均年限法进行折旧，固定资产折旧

年限规定见附表（《泸州医学院固定资产折旧年限表》），凡附表

中未涉及的参考相近类别年限要求进行折旧；

文物和陈列品、动植物、图书、档案、不是构成相关硬件不

可缺少的组成部分的计算机软件、以名义金额计量的固定资产等

不折旧；

当月增加的固定资产，当月不提折旧，从下月起计提折旧；

当月减少的固定资产，当月照提折旧，从下月起不提折旧。

固定资产提足折旧后，无论能否继续使用，均不再计提折旧；

提前报废的固定资产，也不再补提折旧。

已提足折旧的固定资产，可以继续使用的，应当规范继续使

用管理。

第十五条 固定资产的划分、原值增减、净值变化、计提折

旧，由资产管理部门负责办理，并及时通知财务和有关部门，做

到账账相符，账物相符。

第十六条 已经入账的固定资产，不得随意变动其原值。但

以下情况除外：

（一） 根据国家规定对固定资产价值重新评估；

— 7 —

（二） 增加补充设备或改良装置；

（三） 拆除固定资产的一部分；

（四） 需要调整固定资产原值的其它原因。

第四章 固定资产的增减变动

第十七条 固定资产增减变动指固定资产购置、改造、接受

捐赠、调拨、划转、报损报废及丢失毁损等原因所引起的固定资

产数量和价值量的变化。

第十八条 固定资产的购置：

（一）固定资产购置审批程序：由各部门、单位制定配置计

划，经国有资产管理处组织专家论证及审核后报学校审批后执

行。

图书资料的购置由图书馆自行负责，属基建范围的应按基建

计划审批程序办理。

（二）凡固定资产购置单价在五万元及以上的大型精密设备

和重点建设项目设备，应组织相关职能部门和专业技术人员进行

论证。

第十九条 固定资产的采购按学校相关规定程序办理。

第二十条 固定资产的验收

（一）仪器设备应由物资采购中心组织相关职能部门、使用

单位及相关人员进行验收并出具验收报告;

（二）基建项目的验收由基建处组织相关部门和人员进行;

— 8 —

（三）图书、文物及陈列品、标本由相关管理部门组织验收。

固定资产验收合格后凭验收报告办理入库手续，未经验收不

得入库。

第二十一条 固定资产的其他增加由国有资产管理处牵头组

织相关部门进行。

第二十二条 学校固定资产的调拨

固定资产的校外调拨：因技术落后或闲置不用的固定资产经

论证后报经学校同意可进行院外调拨，调拨手续的办理工作由国

有资产管理处组织相关部门负责进行办理。

固定资产的校内调拨：校内部门间固定资产调拨，由调入单

位提出申请并经调出单位同意后，由调入部门到国有资产管理处

办理调拨手续。

第二十三条 学校固定资产的报损报废

学校固定资产的报损：由相关部门根据固定资产使用过程中

发生意外的实际情况（意外损坏、遗失、偷盗等）提出报损申请，

国有资产管理处根据固定资产购置价值分别按程序上报学校或

省级主管部门批准后办理报损手续。

学校固定资产的报废：由相关部门根据固定资产使用年限及

实际状况提出报废申请，国有资产管理处根据固定资产购置价值

分别按程序上报学校或省级主管部门批准后办理报废手续。

达到或超过折旧年限的固定资产可直接申请报废；未达到固

定资产折旧年限又不能正常使用且维修预估费用超过原值一半

— 9 —

的须由使用人员详细说明报废原因，经国有资产处核查后方可申

请报废。

第五章 固定资产的账务管理

第二十四条 学校各部门、单位所购置的固定资产，不论经

费来源和渠道，都必须到国有资产管理处办理入库手续，凭国有

资产管理处开具的入库凭证办理报账手续。

第二十五条 学校计划财务处应建立全院固定资产总账和分

类账户，并定期与相关部门核对。

第二十六条 学校国有资产管理处建立固定资产总账、分类

及分户明细账、计提折旧帐，并设置固定资产卡片定期与使用部

门核对。

第六章 固定资产的日常管理

第二十七条 固定资产的配置应根据学校的教学、科研和管

理等工作的需要和经费预算制定总体规划。规划要做到精打细

算，资源共享，充分发挥固定资产的使用效益。

第二十八条 固定资产管理和使用部门应建立相应管理制度

和岗位责任制，加强对所管理和使用的资产的管理。

第二十九条 各部门应建立健全本部门固定资产使用制度，

部门资产管理员应作好本部门固定资产的使用和运行记录。

第三十条 各部门资产管理员发生变动应办理资产交接手

— 10 —

续，否则造成的资产损失由部门主要负责人和部门资产管理员承

担。

第三十一条 各资产使用部门无权擅自处置资产，需要调配

或报损报废的固定资产应由国有资产管理处统一办理调拨或报

损报废手续。

第三十二条 各部门应定期对使用的固定资产进行清点，并

有义务配合国有资产管理处的清理和核对，对核对中出现的差错

应及时查明原因予以更正。

第三十三条 未经部门负责人和部门资产管理人员同意，任

何人不得擅自动用固定资产，部门资产管理人员在业务上接受学

校资产管理部门的指导。

第三十四条 因责任事故造成的资产损失，使用部门应及时上报

资产管理部门，经查实后视情况由学校对责任人给予行政处分，

并按《泸州医学院仪器设备及器材损坏丢失赔偿处理办法》进行

赔偿处置。

第三十五条 各固定资产二级管理部门可根据本管理办法制

订实施细则。

第七章 附则

第三十六 本办法从发文之日起施行，此前规定有与本办法

相悖的，以本办法为准。

第三十七条 本办法由国有资产管理处负责解释。

第三十八条 泸州医学院固定资产折旧年限表（见附表）

— 11 —

附件    泸州医学院固定资产折旧年限表

一级 二级 三级 分类名称 折旧年限（年） 备注

1     土地、房屋及构筑物

  101
土地、海域及无居民

海岛
不折旧

  102   房屋

钢筋混凝土框架结

构
50

      混合结构 45

      砖木结构 25

      简易房 10

  103   构筑物

钢筋混凝土框架结

构
50

      混合结构 45

      砖木结构 25

      简易房 10

2     通用设备

  201   计算机设备及软件

    20101 计算机设备 7

含小型机、PC 服务器、台式机、便

携式计算机、掌上电脑、其他计算

机设备

    20102 计算机网络设备 4

路由器、交换机、网关、集线器、

光端机、终端接入设备（xDSL 设备、

上网卡、调制解调器等入此）、其

他网络设备

    20103 安全设备 4

防火墙、入侵检测设备、漏洞扫描

设备、计算机终端安全设备、其他

安全设备

    20104 终端设备 4
触摸式终端设备、终端机、其他终

端设备

    20105 存储设备 3

    20106 输入输出设备 7

打印设备、计算机绘图设备、计算

机光电设备、显示器、扫描仪、刷

卡机、POS 机、数据采集器、KVM

— 12 —

设备、其他输入输出设备

    20107 机房辅助设备 8
机柜、机房环境监控设备、其他机

房辅助设备

    20109 计算机软件 不折旧

  202   办公设备

    20201 复印机 6

    20202 投影仪 6

    20203 多功能一体机 5

    20204 照相机及器材 5

    20205 电子白板 5

    20206 LED 显示屏 8

    20207 触控一体机 5

    20208 刻录机 5

    20209 速印机 6

    20210 碎纸机 5

    20211 条码打印机 6

    20212 条码扫描器 5

    20213 会计机械 5

    20214 制图机械 5

    20299 其他办公设备 5

  203   车辆

    20304 乘用车（含轿车） 6
包括驾驶员座位在内不超过（含）9

个座位

    20305 客车 10 9 座以上

    20311 非机动车辆 4

  204   图书档案设备

    20401 图书档案装具 12

    20402 缩微设备 8

    20403 图书档案消毒设备 8

  210   机械设备

    21004 锅炉 12

    21009 金属加工设备 8

    21010 起重设备 8 含电梯

    21011 输送设备 12
含输送管道（自来水管道、天然气

管道）

    21015 泵 8

    21016 风机 8

    21017 气体压缩机 8

— 13 —

    21018
气体分离及液化设

备
8

    21019 制冷空调设备 12

含制冷压缩机、冷库制冷设备、冷

藏箱柜、制冰设备、空调机组、恒

温机、恒温机组、去湿机组、专用

制冷、空调设备、其他制冷空调设

备

    21020
真空获得及其应用

设备
8

    21021 分离及干燥设备 8

含离心机、分离机、过滤机、萃取

机、搅拌机械、浓缩机械、干燥机

械、其他分离及干燥设备

    21024
植物等有机物粉碎

选别设备
8

粉碎机、研磨机、分选机、筛分设

备、其他植物等有机物粉碎选别设

备

  220   电气设备

    22001 电机 5

    22002 变压器 8

    22005 避雷器 8

    22006 整流器 5

    22007 电源设备 5

稳压电源、不间断电源(UPS)、多用

电源、变频器、充电机、直流电源、

交流电源、电池组、其他电源设备

    22009 生产辅助用电器 5

电阻器、变阻器、开关电器设备、

断路器、控制器、接触器、起动器、

电继电器、控制继电器、保护继电

器、开关柜、控制设备、配电屏、

配电箱等

    22010 生活用电器 3

空气调节电器（风扇、空气滤洁器、

空气净化设备、取暖器、调湿调温

机）、清洁卫生电器、熨烫电器、

烹调电器、饮水器、热水器、美容

电器、其他生活用电器

    22010 生活用电器 8
制冷电器（容积在 501L 以下的冰箱

冷藏箱，民用空调）、排烟系统

    22011 灯具 5

    22012 电气机械设备 5

电气物理设备（包括电子加速器、

高压加速器、中子发生器、离子束

加工设备、电子束加工设备、充磁

与脱磁设备）；电动工具（包括电

— 14 —

镉、电砂轮、磨光机、电锤、电剪

刀、电螺丝刀、电扳手、电动攻丝

机等）

  230
雷达、无线电和卫星

导航设备

  231   通信设备

    23107 电话通信设备 5

固定电话机、移动电话、电话交换

设备、会议电话调度设备及市话中

继设备、其他电话通信设备

    23108 视频会议系统设备 5

    23110
传真及数据数字通

信设备
5

含传真通信设备、数据调制、解调

设备

  232
广播、电视、电影设

备

    23203
音频节目制作和播

控设备
8

广播专用录放音设备、调音台、监

听机（机组）、声处理设备、收音

设备、播控设备、其他音频节目制

作和播控设备

    23204
视频节目制作和播

控设备
5

电视录制及电视播出中心设备、机

动电视转播及电视播出采访设备、

录像编辑设备、专业摄像机和信号

源设备、视频信息处理设备

    23209 电视设备 8 含电视机、视频监视设备

    23210 视频设备 8

录像机、摄像机、摄录一体机、平

板显示设备、电视唱盘、激光视盘

机、视频监控设备、视频处理器、

虚拟演播室设备、字幕机、其他视

频设备

    23211 音频设备 5

录放音机、收音机、音频功率放大

器设备（功放设备）、电唱机、音

响电视组合机、话筒设备、数码音

频工作站及配套设备、声画编辑机、

录音外围设备、扩音设备、音箱、

其他音频设备

    23212 组合音像设备 8

    23213 播出设备 5
硬盘播出设备、机械手播出设备、

播出周边设备、其他播出设备

    23214 电影设备 5 含编辑、采访设备

  240   仪器仪表

— 15 —

    24001 自动化仪表 7

温度仪表、压力仪表、流量仪表、

物位及机械量仪表、显示及调节仪

表、气动、电动单元组合仪表、绘

图仪、集中控制装置、执行器、自

动成套控制系统、其他自动化仪表

    24002 电工仪器仪表 7

电度表、实验室电工仪器及指针式

电表、数字电网监测表、电阻测量

仪器、记录电表、电磁示波器、测

磁仪器、扩大量程装置、其他电工

仪器仪表

    24003 光学仪器 10

显微镜、光学计量仪器、物理光学

仪器、光学测试仪器、电子光学及

离子光学仪器、航测仪器、光谱遥

感仪器、红外仪器、激光仪器、其

他光学仪器

    24004 分析仪器 12

电化学分析仪器、物理特性分析仪

器及校准仪器、热学式分析仪器、

光学式分析仪器、射线式分析仪器、

波谱仪、质谱仪、色谱仪、环境监

测仪器及综合分析装置、其他分析

仪器

    24005 试验机 12

金属材料试验机、非金属材料试验

机、工艺试验机、测力仪器、动平

衡机、振动台与冲击台、无损探伤

机、其他试验机

    24006 试验仪器及装置 10

分析天平及专用天平、动力测试仪

器、试验箱及气候环境试验设备、

生物、医学样品制备设备、应变及

振动测试仪器、型砂铸造试验仪器

及装置、真空检测仪器、土工测试

仪器、其他试验仪器及装置

    24007 量仪 7
齿轮量仪、螺纹量仪、形位误差检

查仪、角度量仪、其他量仪

    24008 钟表及定时仪器 7
钟、表、定时器、其他钟表及定时

仪器

    24099 其他仪器仪表 7

  241
电子和通信测量仪

器

    24101
电子和通信测量发

生器
12

— 16 —

    24102
数字、模拟仪表及功

率计
7

数字仪表及装置、模拟式电压表、

功率计

    24103
元件器件参数测量

仪
10

电阻器、电容器参数测量仪、敏感

元件、磁性材料、电感元件测量仪、

电子元件参数测量仪、半导体器件

参数测量仪、集成电路参数测量仪、

其他元件器件参数测量仪

    24104
时间及频率测量仪

器
7

    24105 网络特性测量仪 7

    24106 衰减器 7

    24107 滤波器 7

    24108 放大器 7

    24109
场强干扰测量仪器

及测量接收机
7

    24110 波形参数测量仪器 7

    24111 电子示波器 7

    24115
声源、声振信号发生

器
7

    24116 声级计 7

    24117 电声滤波器 7

    24118 电声放大器 7

    24119 声振测量仪 7

    24120 声振仪器校准装置 7

    24121 电话、电声测试仪器 7

    24122 声振分析仪 7

    24123 数据仪器 7

    24124 计算机用测量仪器 7

    24199
其他电子和通信测

量仪器
7

  242
计量标准器具及量

具、衡器

    24201 长度计量标准器具 7

端度计量标准器具、线纹计量标准

器具、齿轮参数计量标准器具、角

度计量标准器具、光学仪器检测器

具、其他长度计量标准器具

    24202 热学计量标准器具 7

温度计量标准器具、热量计量标准

器具、湿度计量标准器具、其他热

学计量标准器具

— 17 —

    24203 力学计量标准器具 7

质量计量标准器具、容量计量标准

器具、密度计量标准器具、流量计

量标准器具、压力及真空计量标准

器具、测力计量标准器具、硬度计

量标准器具、振动、加速度及转速

计量标准器具、其他力学计量标准

器具

    24204
电磁学计量标准器

具
7

电表类计量标准器具、交流计量标

准器具、直流计量标准器具、高电

压大电流计量标准器具、磁特性计

量标准器具、其他电磁学计量标准

器具

    24205
无线电计量标准器

具
7

电压及功率参数计量标准、信号及

脉冲参数计量标准器具、噪声参数

计量标准器具、元器件参数计量标

准器具、相位参数计量标准器具、

微波阻抗参数计量标准器具、场强

参数计量标准器具、衰减计量标准

器具、其他无线电计量标准器具

    24206
时间频率计量标准

器具
7

    24207
电离辐射计量标准

器具
7

    24208 光学计量标准器具 7

    24209 声学计量标准器具 7

    24210 化学计量标准器具 7

    24220 量具 7

    24230 衡器 7
吊秤、配料秤、定量秤、台案秤、

液体秤、气体秤、其他衡器

    24299 其他计量标准器具 7

3     专用设备

  305   电力工业专用设备

    30505 配电线路 12

铗杆配电线路、水泥杆配电线路、

木杆配电线路、电缆配电线路、其

他配电线路

    30506 变电设备 12

  311   农业和林业机械

— 18 —

    31102 土壤耕整机械 8

含中耕、培土、除草、埋藤以及其

他中耕机械、喷雾器、机动喷雾喷

粉机、动力喷雾机、喷杆式喷雾机、

风送式喷雾机、烟雾机、注射器、

注射机、杀虫灯以及其他植保机械、

含嫁接设备、茶树修剪机、果树修

剪机、草坪机械以及其他修剪机械

    31110 排灌机械 8 水泵等

    31112 设施农业设备 8
日光温室设施设备、塑料大棚设施

设备、连栋温室设施设备

  313
木材采集和加工设

备
12

  314   食品加工专用设备 12

  317
粮油作物和饲料加

工设备
12

  320   造纸和印刷机械 12

  321
化学药品和中药专

用设备

    32101
化学原料药加工机

械
8

摇瓶机、结晶设备、发酵设备、其

他化学原料药加工机械

    32102 制剂机械 12

    32103 中药机械 12

    32104 药瓶洗理机械 12

    32105 药用干燥设备 12

真空干燥设备、喷雾干燥设备、气

流干燥设备、沸腾干燥设备、冷冻

干燥设备、热风干燥设备、双锥干

燥设备、中药干燥设备、其他药用

干燥设备

    32106
制药蒸发设备和浓

缩设备
8

标准式蒸发器、薄膜式蒸发器、刮

板式蒸发器、浓缩设备、列管式蒸

发器、离心薄膜蒸发器、其他制药

蒸发设备和浓缩设备

    32107 药品专用包装机械 12

    32108 粉碎、筛粉设备 8

粉碎设备、磨粉设备、球磨机、胶

体磨设备、圆盘粉筛机、金钢砂磨

设备、其他粉碎、筛粉设备

    32199
其他化学药品和中

药专用设备
8

  322   医疗设备

— 19 —

    32201 手术器械 8

基础外科手术器械、显微外科手术

器械、神经外科手术器械、眼科手

术器械、耳鼻喉科手术器械、口腔

科手术器械、胸腔心血管外科手术

器械、腹部外科手术器械、泌尿肛

肠外科手术器械、矫形外科（骨科）

手术器械、儿科手术器械、妇产科

手术器械、计划生育科手术器械、

注射穿刺器械、烧伤（整形）科手

术器械、其他手术器械

    32202 普通诊察器械 4 包括体温表、血压计、听诊器等

    32203
医用电子生理参数

检测仪器设备
12

心电诊断仪器、脑电诊断仪器、肌

电诊断仪器、眼电诊断仪器、监护

仪器、生理参数遥测仪器、生理记

录仪器、生理研究实验仪器、气体

分析测定装置、血流量、容量测定

装量、电子体温测定装置、电子血

压测定装置、运动生理参数测定装

置、心音诊断仪器、心磁图仪器、

心输出量测定仪器、其他医用电子

仪器

    32204 医用光学仪器 12
眼科光学仪器、手术显微镜及放大

镜、其他医用光学仪器

    32205
医用超声波仪器及

设备
12

超声诊断仪器、超声治疗设备、其

他医用超声仪器及设备

    32206
医用激光仪器及设

备
12

激光仪器、激光检测仪器、其他医

用激光仪器及设备

    32207 医用内窥镜 12
硬式内窥镜、纤维内窥镜、医用内

窥镜附属设备、其他医用内窥镜

    32208
物理治疗、康复及体

育治疗仪器设备
12

电疗仪器、微波及射频治疗设备、

光疗仪器、水疗设备、体疗仪器、

高、低压氧仓、蜡疗设备、热疗设

备、磁疗设备、其他物理治疗、康

复及体育治疗仪器设备

    32209 中医器械设备 12

中医诊断设备、中医治疗设备、中

医预防、康复设备、其他中医器械

设备

    32210 医用磁共振设备 12
磁共振成像装置、其他医用磁共振

设备

— 20 —

    32211 医用 X 线设备 12

通用 X 线诊断设备、专用 X 线诊断

设备、数字化 X 线诊断设备、X 线

断层诊断设备、X 线电子计算机断

层扫描装置、其他医用 X 线设备

    32212
医用 X线附属设备及

部件
8

医用 X 线附属设备、医用影像显示

器、其他医用 X 线附属设备及部件

    32213 医用高能射线设备 12
医用高能射线治疗设备、X 线治疗

设备、其他医用高能射线设备

    32214 核医学设备 12

核医学诊断设备、核医学治疗设备、

医用核素检测设备、其他核医学设

备

    32215
医用射线防护材料

和设备
8

医用射线防护用具及装置、其他医

用射线防护材料和设备

    32216
医用射线监检测设

备及用具
8

医用射线专用检测仪器、其他医用

射线监检测设备及用具

    32217 临床检验设备 12

免疫学设备、生化分析设备、微生

物学设备、细胞核组织培养设备、

血液学设备、输血设备、尿液化验

设备、病理学器具及设备、实验室

辅助器具、设施及设备、特殊实验

设备、其他临

    32218 药房设备及器具 12

药品贮藏设备、药房设备、中药制

备设备及器具、其他药房设备及器

具

    32219 体外循环设备 12

人工心肺机、人工心肺设备、血液

透析装置、血液净化设备辅助装置、

腹膜透析装置、人工肝支持系统、

其他体外循环设备

    32220
人工脏器及功能辅

助装置
6

人工心脏瓣膜、人造管腔、人工器

官、器官缺损修补材料、其他人工

脏器及功能辅助装置

    32221 假肢装置及材料 6 假肢、其他假肢装置及材料

    32222
手术急救设备及器

具
8

心脏急救治疗装置、通用手术台床、

专科诊疗台床、手术电刀设备、麻

醉设备、呼吸设备、手术照明设备、

吸引设备、冲洗减压器具、手术及

急救器具、其他手术急救设备及器

具

— 21 —

    32223
口腔科设备及技工

室器具
6

口腔综合治疗设备、牙科椅、技工

室器具、技工室设备及配件、口腔

功能检测设备及器具、牙种植设备

及配件、其他口腔科设备及技工室

器具

    32224
病房护理及医院通

用设备
6

护埋用设备及器具、输液设备及器

具、医用供气、输气装置、病房附

加设备及器具、器械台、柜等器具、

医用推车及器具、病人生活用车、

担架及器具、婴儿保育设备、医院

通讯设备、医用制气、供气、吸气

装置、其他病房护理及医院通用设

备

    32225
消毒灭菌设备及器

具
8

压力蒸汽灭菌设备、医用超声波净

化设备、煮沸消毒设备、气体灭菌

设备及器具、光线及射线灭菌设备、

医院环保设施、供应室设备、其他

消毒灭菌设备及器具

    32226 医用低温、冷疗设备 12
医用低温设备、医用冷疗设备、其

他医用低温及冷疗设备

    32227
防疫、防护卫生装备

及器具
4

医疗箱类、急救盒类、急救包类、

防毒设备及器具、其他防疫、防护

卫生装备及器具

    32228 助残器具 4
电子助视器、助听器、轮椅、其他

助残器具

    32229 骨科材料 6

脊柱植入材料、人工关节材料、创

伤植入材料、辅助材料、其他臂科

材料

    32230
介入诊断和治疗用

材料
6

血管介入、植入材料、心脏除颤、

起搏器、其他介入诊断和治疗用材

料

    32231 兽医设备 12

兽医用电子诊断设备、疫苗组织捣

碎机、疫苗冷冻干燥机、动物疫病

防治设备、其他兽医设备

    32299 其他医疗设备 8

  324   安全生产设备

— 22 —

    32402 非煤矿山安全设备 8

无轨设备自动灭火系统、烟雾传感

器、斜井提升用捞车器、70℃防火

调节阀、井下低压不接地系统绝缘

检漏装置、带张力自动平衡悬挂装

置的多绳提升容器、带 BF 型钢丝绳

罐道罐笼防坠器的罐笼、带木罐道

罐笼防坠器的罐笼、其他非煤矿山

安全设备

    32403
危险化学品安全设

备
8

毒性气体检测报警器、地下管道探

测器、管道防腐检测仪、氧气检测

报警器、便携式二氧化碳检测报警

器、便携式可燃气体检测报警器、

送风式长管呼吸器、其他危险化学

品安全设备

    32408 应急救援设备类 10

正压式空气呼吸器、隔绝式正压氧

气呼吸器、全防型滤毒罐、消防报

警机、核放射探测仪、可燃气体检

测仪、压缩氧自救器、矿山救护指

挥车、其他应急救援设备类

    32499 其他安全生产设备 8

  325   邮政专用设备

  326   环境污染防治设备

    32601 大气污染防治设备 8
除尘设备、有害气体净化设备、其

他大气污染防治设备

    32602 水质污染防治设备 12

固体液体分离设备、物理和化学处

理设备、生物化学处理设备、蒸发

法热处理设备、油污染防治设备、

气净处理设备、其他水质污染防治

设备

    32604 噪声控制设备 12
消音设备、隔音设备、其他噪声控

制设备

    32605 环保监测设备 12

大气监测装置、水质监测装置、噪

音与振动监测装置、电磁辐射监测

装置、电离辐射监测装置、其他环

保监测设备

    32608 核与辐射安全设备 8

核与辐射安全监测设备、核与辐射

安全防护设备、其他核与辐射安全

设备

  327   公安专用设备

— 23 —

    32701 消防设备 12

消防灭火设备、逃生避难设备、消

防侦检设备、抢险救援设备、消防

人员防护设备、火灾自动报警设备、

消防产品现场检测设备、建筑消防

设施检测设备、消防安全检测设备、

其他消防设备

    32703 物证检验鉴定设备 12

医学检验鉴定设备、物理化验裣验

鉴定设备、痕迹检验鉴定设备、物

证图像采集处理设备、文件检验鉴

定设备、指纹检验鉴定设备、爆炸

物检验鉴定设备、电子物证检验鉴

定设备、声纹检验鉴定设备、心理

测试设备、毒品检查设备、其他物

证检验鉴定设备

    32704
安全、检查、监视、

报警设备
12

行李包裹检查设备、车辆检查设备、

食品检查设备、人员检查设备、公

安专用监视设备、报警设备、其他

安全检查、监视及报警设备

    32707 警械设备 8

警棍、手铐、脚镣、强光手电、警

用制式刀具、约束装备、警绳、勤

务装具、警械专用柜、催泪喷射器、

防暴射网器、其他警械设备

    32708 非杀伤性武器 10
防暴枪、麻醉枪、信号枪、训练枪、

枪支附件、其他非杀伤性武器

    32709 防护防暴装备 10 防护装备、防暴装备

    32711 网络监察设备 10
网络侦控设备、网络临侦设备、其

他网络监察设备

  339   殡葬设备及用品 12

  360   专用仪器仪表

    36004 安全用仪器 8

矿井环境气体检测仪器、瓦斯警报

及断电遥测系统、通风检测仪器、

矿压检测及监测仪器、瓦斯检定器

校正仪、自救仪器、氧气呼吸器、

万能检验仪、氧气呼吸器核验仪、

氧气输送器、氧气检定器、多种气

体测定器、光学瓦斯检定嚣、安全

集中检测装置、其他安全仪器

— 24 —

    36013 教学专用仪器 8

教学数学专用仪器、演示计量仪器、

教学用力学仪器、教学用光学仪器、

教学用原子物理及核物理仪器、教

学用电磁学实验仪器、教学用电子

学实验仪器、教学用空气动力学实

验仪器、教学用天文气象实验仪器、

教学用航空、航天、航海实验仪器、

教学用机电实验仪器、教学用声学

仪器、教学用热学仪器、教学用心

理学仪器、数学用化学分析及化工

仪器、教学用生理仪器、教学用地

理仪器、电教仪器、教学用技术基

础课仪器、数学用计算机示教仪器、

其他教学专用仪器

  370   文艺设备

    37001 乐器 8

弓弦乐器、吹管和吹奏乐器、打击

乐器、键盘乐器、乐器辅助用品及

配仵、其他乐器

    37002 演出服装 2

    37003 舞台设备 5

舞台机械系统、幕布系统、舞台灯

具及辅助设备、舞台音响设备、活

动舞台、皮影、木偶、道具、布景、

舞台用地胶、其他舞台设备

    4E+06 其他文艺设备 5

  371   体育设备

    37101 田赛设备 8

    37102 径赛设备 5

    37103 球类设备 5

足球设备、篮球设备、排球设备、

乒乓球设备、羽毛球设备、网球设

备、垒球设备、冰球设备、手球设

备、水球设备、曲棍球设备、高尔

夫球设备、马球设备、橄榄球设备、

藤球设备、台球设备、沙弧球设备、

壁球设备、保龄球设备、棒球设备、

其他球类设备

    37104 体操设备 5

    37105 举重设备 8

    37106 游泳设备 5

    37107 跳水设备 5

    37108 水上运动设备 5

— 25 —

    37140 拳击、跆拳道设备 5

    37141 摔跤、柔道设备 5

    37142 散打、武术设备 5

    37150 棋牌类运动设备 8

    37151
航模、海模及其他模

型设备
8

    37152 垂钓器具和用品 5

    37153 登山设备 5

    37160 健身设备 8

    37161 运动康复设备 8

    37170
残疾人体育及训练

设备
8

    37190 体育运动辅助设备 5

    37199 其他体育设备 5

  372   娱乐设备

    37201 成套游乐场设备 8

    37202 一般游乐场设备 5

    37203 智能游艺设备 5

    37204 博弈设备 5

    37205 卡拉 OK 设备 5

    37206 游戏游览用车、船 8

    37207 娱乐活动辅助设备 5

    37299 其他娱乐设备 5

4     文物和陈列品

  401   文物

  402   陈列品

5     图书、档案

  501   图书、档案

6
家具、用具、装具及

动植物

  601   家具用具

    60101 床类 8

    60102 台、桌类 5

    60103 椅凳类 5

    60103 椅凳类 1
大批量简易椅凳，一批次总金额

10000 万元以上

    60104 沙发类 5

    60105 柜类 5 文件柜、保险柜、其他柜

    60106 架类 8

— 26 —

  602   被服装具

    60201 被服 5

    60202 床上装具 3

    60203 室内装具 3

    60204 室外装具 3

    60299 其他被服装具 3

  603   特种用途动物

  604   特种用途植物

抄送：校领导。

泸州医学院院长办公室                    2014年 10月 28日印发